

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 澳門博彩控股有限公司 SJM HOLDINGS LIMITED

於香港註冊成立的有限責任公司

股份代號：880

## 截至2021年6月30日止六個月 中期業績公佈

澳門博彩控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2021年6月30日止六個月（「報告期間」）之未經審核綜合中期業績。

### 財務摘要

	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2021年 百萬港元 (未經審核)	2020年 百萬港元 (未經審核)	
集團總淨收益	5,222	4,374	19.4%
博彩淨收益	5,076	4,272	18.8%
經調整EBITDA*	(510)	(984)	48.2%
本公司擁有人應佔虧損	(1,466)	(1,412)	(3.8%)
每股虧損—基本	(25.8)港仙	(24.9)港仙	(3.6%)
—攤薄	(25.8)港仙	(24.9)港仙	(3.6%)

\* 經調整EBITDA指經調整非控股權益後及未計利息收支、稅項、折舊及攤銷、捐款、出售／撤銷物業及設備的虧損、以股份支付的款項、提前償還銀行貸款的收益、終止確認銀行貸款的虧損、轉批給費收入及開業前開支前盈利或虧損。

## 中期股息

董事會不宣派截至2021年6月30日止六個月之中期股息(截至2020年6月30日止六個月：無)。

## 營運摘要

- 本集團於2021年上半年的博彩淨收益由上年同期的42.72億港元增加18.8%至50.76億港元，而經調整EBITDA由負9.84億港元減少至負5.10億港元，較上年同期改善了48.2%。本公司擁有人應佔虧損為14.66億港元，較上年同期的14.12億港元增加3.8%。本集團的經調整EBITDA率為負9.8%，而上年同期為負22.5%。
- 本集團2021年上半年的中場賭枱博彩毛收益較上年同期增加33.2%，貴賓博彩毛收益減少37.5%。期內，角子機毛收益較上年同期增加12.7%。
- 澳娛綜合度假股份有限公司(前身為澳門博彩股份有限公司)(「澳娛綜合」)佔澳門博彩收益之11.6%，當中包括佔中場賭枱博彩毛收益之15.6%及貴賓博彩毛收益之5.0%。
- 本集團於2021年6月30日之現金、銀行結餘、短期銀行存款及已抵押銀行存款為27.09億港元。
- 本集團旗艦新葡京娛樂場的博彩毛收益由上年同期的13.25億港元減少9.7%至11.98億港元，應佔虧損由負4.46億港元減少48.3%至負2.31億港元。經調整娛樂場物業EBITDA為負1.70億港元，較上年同期的負3.69億港元改善54.1%。
- 新葡京酒店的入住率較上年同期增加43.6%至62.4%。期內，每日平均房租減少60.1%至713港元。
- 2021年上半年後，本集團位於路氹的上葡京綜合度假村於2021年7月30日向公眾開放。在開業初期，度假村提供豪華酒店客房和套房、高級和休閒餐飲、博彩、康體和水療設施及活動場地。

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2021年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2021年 百萬港元 (未經審核)	2020年 百萬港元 (未經審核)
博彩、酒店、餐飲、零售及相關服務收益		<u>5,221.6</u>	<u>4,374.1</u>
博彩收益	4	<u>5,076.4</u>	4,272.1
特別博彩稅、特別徵費及博彩溢價金		<u>(2,212.3)</u>	<u>(1,975.7)</u>
		<u>2,864.1</u>	2,296.4
酒店、餐飲、零售及相關服務收入		<u>145.2</u>	102.0
酒店、餐飲、零售及相關服務的銷售及服務成本		<u>(118.9)</u>	(109.7)
其他收入、收益及虧損		<u>99.3</u>	110.8
市場推廣及宣傳開支		<u>(618.3)</u>	(94.2)
經營及行政開支		<u>(3,848.4)</u>	(3,765.8)
融資成本	5	<u>(16.6)</u>	(14.9)
應佔一間聯營公司溢利		<u>3.3</u>	7.4
應佔一間合資企業溢利		<u>2.6</u>	2.9
除稅前虧損	6	<u>(1,487.7)</u>	(1,465.1)
稅項	7	<u>(10.4)</u>	<u>(13.4)</u>
期內虧損		<u>(1,498.1)</u>	(1,478.5)
其他全面收益(支出)：			
不會重新分類至損益之項目：			
指定為按公平值列入其他全面收益的 股本工具投資之公平值變動		<u>26.9</u>	<u>(287.8)</u>
期內全面支出總額		<u>(1,471.2)</u>	<u>(1,766.3)</u>
應佔期內虧損：			
本公司擁有人		<u>(1,465.9)</u>	(1,412.4)
非控股權益		<u>(32.2)</u>	<u>(66.1)</u>
		<u>(1,498.1)</u>	<u>(1,478.5)</u>
應佔期內全面支出總額：			
本公司擁有人		<u>(1,439.0)</u>	(1,700.2)
非控股權益		<u>(32.2)</u>	<u>(66.1)</u>
		<u>(1,471.2)</u>	<u>(1,766.3)</u>
每股虧損：			
基本	9	<u>(25.8)港仙</u>	<u>(24.9)港仙</u>
攤薄	9	<u>(25.8)港仙</u>	<u>(24.9)港仙</u>

簡明綜合財務狀況表  
於2021年6月30日

	附註	於2021年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 百萬港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業及設備		40,802.2	39,559.0
使用權資產		3,172.7	3,353.4
無形資產		87.8	131.7
藝術品及鑽石		281.3	281.3
於一間聯營公司的權益		349.0	347.7
於一間合資企業的權益		142.4	139.8
指定為按公平值列入其他全面收益的 股本工具投資		581.3	554.4
其他資產		591.4	1,161.7
已抵押銀行存款		145.6	145.6
		<u>46,153.7</u>	<u>45,674.6</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		120.4	121.7
應收貿易及其他款項	10	746.6	798.0
已抵押銀行存款		1.4	1.4
短期銀行存款		135.5	818.2
銀行結餘及現金		2,426.3	5,307.6
		<u>3,430.2</u>	<u>7,046.9</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易及其他款項	11	6,491.5	7,730.8
應付稅項		10.9	37.2
銀行貸款—於一年內到期		9,005.2	5,272.2
租賃負債		341.3	256.4
		<u>15,848.9</u>	<u>13,296.6</u>
流動負債淨值		<u>(12,418.7)</u>	<u>(6,249.7)</u>
資產總值減流動負債		<u>33,735.0</u>	<u>39,424.9</u>

## 簡明綜合財務狀況表(續)

於2021年6月30日

	附註	於2021年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 百萬港元 (經審核)
非流動負債			
銀行貸款—於一年後到期		—	13,514.9
無抵押票據—於一年後到期		<b>9,380.3</b>	—
租賃負債		<b>787.2</b>	929.6
應付一間附屬公司非控股權益款項		<b>301.8</b>	263.3
遞延稅項		<b>10.5</b>	10.5
應付其他款項	11	<b>49.9</b>	66.7
		<u><b>10,529.7</b></u>	<u>14,785.0</u>
資產淨值		<u><b>23,205.3</b></u>	<u>24,639.9</u>
股本及儲備			
股本		<b>11,479.3</b>	11,435.5
儲備		<b>11,642.2</b>	13,092.6
本公司擁有人應佔權益		<b>23,121.5</b>	24,528.1
非控股權益		<b>83.8</b>	111.8
總權益		<u><b>23,205.3</b></u>	<u>24,639.9</u>

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 公司資料

本公司為一間於香港註冊成立的公眾有限公司，並作為一間投資控股公司。本公司的普通股於香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）主板上市。其附屬公司主要業務在中華人民共和國澳門特別行政區（「**澳門特區**」）發展與經營娛樂場及相關設施以及酒店、餐飲、零售及相關服務。其最終控股公司為澳門旅遊娛樂股份有限公司，該公司於澳門特區成立。本公司的註冊辦事處及主要營業地點為香港干諾道中168-200號信德中心招商局大廈18樓。

### 2. 編製基準

簡明綜合財務報表是根據香港會計師公會（「**香港會計師公會**」）頒佈的香港會計準則（「**香港會計準則**」）第34號「中期財務報告」，以及聯交所證券上市規則（「**上市規則**」）附錄十六的適用披露規定編製。

載於該等簡明綜合財務報表作為可比較資料之有關截至2020年12月31日止年度之財務資料，雖不構成本公司該年之法定年度綜合財務報表，惟均來自上年度財務報表。有關上年度法定財務報表之進一步資料如下：

本公司已根據香港公司條例第662(3)條及附表6第3部之規定向公司註冊處遞交截至2020年12月31日止年度之財務報表。

本公司核數師已就上年度財務報表出具報告。核數師報告為無保留意見；不包含核數師以強調方式而並無對其報告作出保留意見下所帶出任何關注事項之參照；亦無載有根據香港公司條例第406(2)、407(2)或407(3)條下之聲明。

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干金融工具按公平值計算除外。

除應用經修訂香港財務報告準則（「**香港財務報告準則**」）導致的會計政策變動，截至2021年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與本集團截至2020年12月31日止年度的年度財務報表所依據者一致。

## 2. 編製基準(續)

### 應用經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團已就編製本集團的簡明綜合財務報表首次應用以下香港會計師公會頒佈的經修訂香港財務報告準則，有關修訂於2021年1月1日或之後開始的年度期間強制生效：

香港財務報告準則第9號(修訂)、  
利率基準改革—第2階段  
香港會計準則第39號(修訂)、  
香港財務報告準則第7號(修訂)、  
香港財務報告準則第4號(修訂)及  
香港財務報告準則第16號(修訂)

此外，本集團已提早應用香港財務報告準則第16號(修訂)「2021年6月30日後Covid-19相關租金減免」。

除下文所述者外，本期間應用經修訂香港財務報告準則對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載列的披露資料並無重大影響。

#### 2.1 提早應用香港財務報告準則第16號(修訂)「2021年6月30日後Covid-19相關租金減免」的影響

本集團已於本期間提早應用該修訂。該應用對2021年1月1日的期初保留溢利並無影響。

本集團受惠於娛樂場物業及汽車若干租賃的6個月租賃付款豁免。本集團已解除確認因寬免租賃付款(分別採用該等租賃最初適用的折現率)而消除的部分租賃負債，導致租賃負債減少2,390萬港元，並已於本期間的損益內確認為可變租賃付款。

## 3. 經營分部

本集團現分為兩個報告分部—博彩業務及酒店、餐飲及零售業務。該兩個報告分部主要業務如下：

(i) 博彩業務—經營娛樂場及相關設施

(ii) 酒店、餐飲及零售業務—經營酒店、餐飲、零售及相關服務

報告分部的報告形式與提供予主要營運決策者(「主要營運決策者」)的內部報告形式一致。主要營運決策者負責分配資源及評估報告分部表現，視為作出策略決定的高級管理層組別。

### 3. 經營分部(續)

主要營運決策者定期以貴賓博彩業務、中場賭枱博彩業務、角子機及其他博彩業務分  
析博彩業務，並整體審閱相關收益及經營業績，以分配資源及評估表現。就香港財務資料已匯集  
及零售業務方面，主要營運決策者按個別酒店定期審閱表現的酒店的財務資料已匯集為單  
8號項下的分部呈報而言，本集團具有類似經濟特質的酒店的財務資料已匯集為單  
告分部「酒店、餐飲及零售業務」。

有關該等業務的分部資料呈列如下：

(a) 本集團報告分部收益及業績之分析如下：

	分部收益		分部業績	
	2021年 百萬元 (未經審核)	截至6月30日 2020年 百萬元 (未經審核)	2021年 百萬元 (未經審核)	2020年 百萬元 (未經審核)
博彩業務： 於特定時間確認	<u>5,076.4</u>	<u>4,272.1</u>	<u>(1,243.6)</u>	<u>(1,208.1)</u>
酒店、餐飲及零售業務：				
對外銷售：				
餐飲及零售業務： 於特定時間確認	105.6	81.6		
酒店業務： 於一段時間確認	<u>39.6</u>	<u>20.4</u>		
	<u>145.2</u>	<u>102.0</u>		
分部間銷售：				
餐飲及零售業務： 於特定時間確認	14.2	13.6		
酒店業務： 於一段時間確認	<u>15.5</u>	<u>22.7</u>		
	<u>29.7</u>	<u>36.3</u>		
對銷	<u>174.9</u> <u>(29.7)</u>	<u>138.3</u> <u>(36.3)</u>	<u>(171.3)</u>	<u>(262.3)</u>
	<u>145.2</u>	<u>102.0</u>		
總計：				
於特定時間確認	<u>5,182.0</u>	<u>4,353.7</u>		
於一段時間確認	<u>39.6</u>	<u>20.4</u>		
	<u>5,221.6</u>	<u>4,374.1</u>		
			<u>(1,414.9)</u>	<u>(1,470.4)</u>
分部業績與除稅前虧損的對賬：				
未分配企業收入			4.4	58.5
未分配企業開支			(83.1)	(63.5)
應佔一間聯營公司溢利			3.3	7.4
應佔一間合資企業溢利			<u>2.6</u>	<u>2.9</u>
除稅前虧損			<u>(1,487.7)</u>	<u>(1,465.1)</u>



### 3. 經營分部(續)

(a) 本集團報告分部收益及業績之分析如下：(續)

報告分部的會計政策與本集團會計政策相同。分部業績指在未分配企業收支及應佔一間聯營公司及一間合資企業溢利前各分部所產生的除稅前虧損。此乃向主要營運決策者就資源分配及表現評估方面呈報的資料。

分部間銷售乃按雙方彼此協定的價格計算。

(b) 本集團報告分部資產及負債之分析如下：

	於2021年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 百萬港元 (經審核)
<b>資產</b>		
分部資產：		
博彩業務	5,476.6	7,611.4
酒店、餐飲及零售業務	<u>3,939.5</u>	<u>4,118.5</u>
	<b>9,416.1</b>	11,729.9
於一間聯營公司的權益	349.0	347.7
於一間合資企業的權益	142.4	139.8
未分配銀行存款、銀行結餘及現金	369.6	2,051.7
其他未分配資產	<u>39,306.8</u>	<u>38,452.4</u>
本集團總計	<u><b>49,583.9</b></u>	<u>52,721.5</u>
<b>負債</b>		
銀行貸款：		
博彩業務	8,778.2	18,632.0
酒店、餐飲及零售業務	227.0	55.0
未分配企業銀行貸款	<u>—</u>	<u>100.1</u>
	<u><b>9,005.2</b></u>	<u>18,787.1</u>
無抵押票據：		
博彩業務	<u><b>9,380.3</b></u>	<u>—</u>
其他分部負債：		
博彩業務	4,544.3	5,427.4
酒店、餐飲及零售業務	<u>325.6</u>	<u>441.3</u>
	<u><b>4,869.9</b></u>	<u>5,868.7</u>
分部負債總計	<b>23,255.4</b>	24,655.8
未分配負債	<u>3,123.2</u>	<u>3,425.8</u>
本集團總計	<u><b>26,378.6</b></u>	<u>28,081.6</u>

### 3. 經營分部(續)

(b) 本集團報告分部資產及負債之分析如下：(續)

為監察分部表現及於分部間分配資源：

- (i) 其他未分配資產主要包括若干物業及設備、若干使用權資產、若干購買物業及設備的按金、藝術品及鑽石、應收一間聯營公司／一間合資企業／一間參股公司款項以及指定為按公平值列入其他全面收益的股本工具投資。
- (ii) 未分配負債主要包括若干應付建築款項及應付一間附屬公司非控股權益款項。
- (iii) 所有資產被分配至報告分部，惟於一間聯營公司／一間合資企業的權益、未分配銀行存款、銀行結餘及現金以及於上文(i)所述者除外。
- (iv) 所有負債被分配至報告分部，惟於上文(ii)所述之有關分部未分佔的負債除外。

### 4. 博彩收益

	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
	百萬港元	百萬港元
	(未經審核)	(未經審核)
來自以下項目的博彩收益：		
貴賓博彩業務	855.6	1,368.3
中場賭枱博彩業務	4,385.2	3,291.4
角子機及其他博彩業務	<u>264.6</u>	<u>234.8</u>
	5,505.4	4,894.5
減：佣金及獎勵	<u>(429.0)</u>	<u>(622.4)</u>
	<u><u>5,076.4</u></u>	<u><u>4,272.1</u></u>

## 5. 融資成本

	截至6月30日止六個月	
	2021年 百萬港元 (未經審核)	2020年 百萬港元 (未經審核)
以下項目產生的利息支出：		
無抵押票據	166.2	—
銀行貸款	132.7	276.3
租賃負債	15.1	13.0
應付一間附屬公司非控股權益款項的推算利息	<u>3.5</u>	<u>2.5</u>
減：資本化金額	317.5	291.8
	<u>(300.9)</u>	<u>(276.9)</u>
	<u>16.6</u>	<u>14.9</u>

## 6. 除稅前虧損

	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
	百萬港元	百萬港元
	(未經審核)	(未經審核)
除稅前虧損已扣除以下項目：		
董事酬金包括截至2020年6月30日止六個月向董事提供以 股份支付的80萬港元款項 (截至2021年6月30日止六個月：無)	40.6	41.3
減：資本化金額	<u>(5.7)</u>	<u>(6.1)</u>
	34.9	35.2
其他員工成本	<u>2,869.2</u>	<u>2,722.2</u>
員工福利總成本	<u>2,904.1</u>	<u>2,757.4</u>
無形資產攤銷(包括於經營及行政開支)	43.9	22.0
物業及設備折舊	227.4	314.5
使用權資產折舊	186.1	170.3
出售／撤銷物業及設備的虧損	1.2	0.5
終止確認銀行貸款的虧損	0.5	—
並已計入以下項目：		
提前償還銀行貸款的收益	67.5	—
銀行利息收入	6.8	96.6
Covid-19相關租金減免(附註)	23.9	9.9
股息收入	<u>1.7</u>	<u>—</u>

附註：有關娛樂場物業出租人為本集團提供租金優惠，租金減免12%至30%。截至2021年6月30日止六個月，因Covid-19疫情的直接後果產生的租金優惠符合香港財務報告準則第16.46B號的所有條件，故本集團已採用可行權宜方法不評估該等變動是否構成租賃修改。於本中期期間，因出租人就相關租賃寬免或豁免2,390萬港元而對租賃付款變動的影響已確認為負可變租賃付款。

## 7. 稅項

	截至6月30日止六個月	
	2021年 百萬港元 (未經審核)	2020年 百萬港元 (未經審核)
即期稅項—澳門特區所得補充稅(「補充稅」)	10.4	12.6
遞延稅項	—	0.8
	<u>10.4</u>	<u>13.4</u>

本公司一間附屬公司澳娛綜合並無就博彩相關收入產生的補充稅作出撥備。根據澳門特區政府於2016年9月27日及2020年4月17日發出的批准通知，澳娛綜合已於2017年1月1日至2020年3月31日及2020年4月1日至2022年6月26日期間分別獲豁免就博彩業務所得收入繳納補充稅。

此外，根據澳門特區政府財政局於2018年2月27日發出的有關澳娛綜合於2017年1月1日至2020年3月31日期間所分派股息(「特別補充稅」)的批准函，澳娛綜合股東須於截至2017年至2019年12月31日止年度各年支付2,320萬澳門元(相等於2,250萬港元)的特別補充稅及於截至2020年3月31日止三個月支付580萬澳門元(相等於560萬港元)的特別補充稅。根據澳門特區政府財政局於2021年3月30日發出的批准函，於2020年4月1日至2022年6月26日延長特許期間徵收特別補充稅，澳娛綜合股東須於2020年4月1日至2020年12月31日期間支付1,690萬澳門元(相等於1,640萬港元)、於截至2021年12月31日止年度支付2,250萬澳門元(相等於2,180萬港元)及於2022年1月1日至2022年6月26日期間支付1,100萬澳門元(相等於1,070萬港元)的特別補充稅。澳娛綜合股東須支付特別補充稅，無論澳娛綜合於有關期間／年度有否分派任何股息。

就其他澳門特區的附屬公司而言，補充稅乃按兩個期間的估計應課稅溢利12%的稅率計算。

由於本集團於澳門特區以外地區經營的業務並無自所屬司法權區產生應課稅溢利，因此並無於其他司法權區(包括香港)作出稅項撥備。

## 8. 股息

截至6月30日止六個月	
2021年	2020年
百萬港元	百萬港元
(未經審核)	(未經審核)

每股普通股之末期股息  
— 2019年之22港仙

—	<u>1,246.8</u>
---	----------------

本公司董事會不宣派截至2021年6月30日止六個月之中期股息(截至2020年6月30日止六個月：無)。

## 9. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃基於以下數據計算：

截至6月30日止六個月	
2021年	2020年
百萬港元	百萬港元
(未經審核)	(未經審核)

### 虧損

計算每股基本及攤薄虧損之虧損  
(本公司擁有人應佔期內虧損)

<u>(1,465.9)</u>	<u>(1,412.4)</u>
------------------	------------------

截至6月30日止六個月	
2021年	2020年
(未經審核)	(未經審核)

### 股份數目

計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數(附註)

<u>5,680,345,144</u>	<u>5,666,446,216</u>
----------------------	----------------------

附註：截至2020年及2021年6月30日止期間，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，原因是由於假設行使將會導致每股虧損減少，故於計算每股攤薄虧損時並無假設本公司之購股權獲行使。

## 10. 應收貿易及其他款項

	於2021年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 百萬港元 (經審核)
墊付博彩中介人款項(淨額)	29.7	112.5
其他應收博彩中介人及服務提供者之款項(淨額)	330.2	337.5
預付款項	230.8	172.9
其他雜項應收款	155.9	175.1
	<u>746.6</u>	<u>798.0</u>

墊付博彩中介人款項主要包括設有預先批核免息循環信貸額度及短期暫時免息墊款。所有墊付博彩中介人款項為無抵押及須按本集團酌情要求而償還，而且一般需要支票及擔保。於2021年6月30日，所有墊付博彩中介人款項(扣除撥備)並無逾期或減值。

墊款只授予具良好信貸記錄及財務記錄之博彩中介人。本集團可享有強制執行權及預期以應付有關博彩中介人之佣金或來自彼等之按金抵銷墊款。此外，倘博彩中介人未能償還，根據相關博彩中介人協議，本集團有權抵銷或保留應付予該博彩中介人的其他款項，兌現支票及執行擔保。

其他應收博彩中介人及服務提供者之款項指應收博彩中介人及服務提供者補償的若干成本。經博彩中介人及服務提供者同意，本集團可以應付有關博彩中介人及服務提供者之佣金及服務費或來自彼等之按金抵銷未償還結餘。倘博彩中介人或服務提供者未能償還，根據相關博彩中介人協議或服務提供者協議，本集團有權抵銷或保留應付予該博彩中介人或服務提供者的款項、兌現支票及執行擔保(如有)。

## 10. 應收貿易及其他款項(續)

下列為墊付博彩中介人款項於報告期末按授出信貸日期的賬齡分析：

賬齡	於2021年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 百萬港元 (經審核)
0至30日	—	7.8
61至90日	—	104.7
90日以上	<u>29.7</u>	<u>—</u>
	<u><b>29.7</b></u>	<u><b>112.5</b></u>

其他雜項應收款主要包括就租賃及經營供應已支付之按金、應收利息及信用卡應收款項。

## 11. 應付貿易及其他款項

	於2021年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 百萬港元 (經審核)
應付貿易款項	212.5	307.6
應付特別博彩稅	284.9	354.5
流通之籌碼	994.9	1,504.8
來自博彩顧客及博彩中介人之保管籌碼及按金	1,141.6	1,399.4
應付購置物業及設備款項	75.8	76.5
應付建築款項	2,482.6	2,852.4
應計員工成本	830.1	794.9
應計經營開支	26.3	21.6
應付預扣稅	20.0	14.6
其他雜項應付款項及應計費用	<u>472.7</u>	<u>471.2</u>
	<b>6,541.4</b>	<b>7,797.5</b>
減：非即期部分的應付建築款項	<u>(49.9)</u>	<u>(66.7)</u>
	<u><b>6,491.5</b></u>	<u><b>7,730.8</b></u>



## 11. 應付貿易及其他款項(續)

下列為應付貿易款項於報告期末按發票日期的賬齡分析：

賬齡	於2021年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2020年 12月31日 百萬港元 (經審核)
0至30日	195.9	294.1
31至60日	4.2	8.2
61至90日	3.8	2.1
90日以上	<u>8.6</u>	<u>3.2</u>
	<u>212.5</u>	<u>307.6</u>

應付貿易款項的平均信貸期為90天。應付貿易款項概無被徵收利息。本集團設有財務風險管理政策，以確保所有應付款項均於信貸時限內獲得支付。

## 業務回顧

(除另有指明外，所有金額均以港元列示)

### 集團經營業績

本集團截至2021年6月30日止六個月(「報告期間」)及上年同期之業績、淨收益、經調整EBITDA及經調整EBITDA率列示如下：

集團經營業績	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2021年 百萬港元	2020年 百萬港元	
總淨收益	5,222	4,374	19.4 %
博彩淨收益	5,076	4,272	18.8 %
本公司擁有人應佔虧損	(1,466)	(1,412)	(3.8 %)
經調整EBITDA <sup>1</sup>	(510)	(984)	48.2 %
經調整EBITDA率 <sup>2</sup>	(9.8 %)	(22.5 %)	12.7 pts

<sup>1</sup> 經調整EBITDA指經調整非控股權益後及未計利息收支、稅項、折舊和攤銷、捐款、出售／撤銷物業及設備的虧損、以股份支付的款項、提前償還銀行貸款的收益、終止確認銀行貸款的虧損、轉批給費收入及開業前開支前盈利或虧損。

<sup>2</sup> 經調整EBITDA率指經調整EBITDA除以總淨收益。

總淨收益由截至2020年6月30日止六個月的43.74億元增加19.4%至截至2021年6月30日止六個月的52.22億元。增幅主要是由中場賭枱博彩收益及角子機博彩收益所致。

以下列表為自行推廣娛樂場及衛星娛樂場業務的業績概要：

	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2021年 百萬港元	2020年 百萬港元	
貴賓博彩毛收益	855	1,368	(37.5 %)
中場博彩毛收益	4,385	3,291	33.2 %
角子機博彩毛收益	265	235	12.7 %
博彩毛收益	5,505	4,894	12.5 %
佣金及獎勵	(429)	(622)	(31.1 %)
博彩淨收益	5,076	4,272	18.8 %

新葡京娛樂場統計數據	截至6月30日止六個月			變動 %
	2021年 百萬港元	2020年 百萬港元	百萬港元	
收益：				
貴賓	378	742	(364)	(49.1%)
中場	721	516	205	39.7%
角子機	99	67	32	46.4%
博彩毛收益	1,198	1,325	(127)	(9.7%)
貴賓籌碼銷售額	14,543	20,838	(6,295)	(30.2%)
贏額	378	742	(364)	(49.1%)
贏率	2.6%	3.6%		(1.0 pts)
中場投注額	3,394	2,396	998	41.6%
中場賭枱贏額	721	516	205	39.7%
非轉碼贏額百分比	21.3%	21.5%		(0.2 pts)
角子機收入總額	1,993	1,425	568	39.9%
角子機贏額	99	67	32	46.4%
角子機贏額百分比	4.9%	4.7%		0.2 pts

其他自行推廣娛樂場統計數據	截至6月30日止六個月			變動	%
	2021年 百萬港元	2020年 百萬港元	百萬港元		
收益：					
貴賓	5	92	(87)	(94.2 %)	
中場	718	703	15	2.2 %	
角子機	77	70	7	11.4 %	
博彩毛收益	800	865	(65)	(7.3 %)	
貴賓籌碼銷售額	166	2,287	(2,121)	(92.8 %)	
贏額	5	92	(87)	(94.2 %)	
贏率	3.2 %	4.0 %		(0.8 pts)	
中場投注額	5,185	4,620	565	12.2 %	
中場賭枱贏額	718	703	15	2.2 %	
非轉碼贏額百分比	13.9 %	15.2 %		(1.3 pts)	
角子機收入總額	1,437	1,406	31	2.3 %	
角子機贏額	77	70	7	11.4 %	
角子機贏額百分比	5.4 %	4.9 %		0.5 pts	

衛星娛樂場統計數據	截至6月30日止六個月			變動	%
	2021年 百萬港元	2020年 百萬港元	百萬港元		
收益：					
貴賓	472	534	(62)	(11.5 %)	
中場	2,946	2,072	874	42.1 %	
角子機	89	98	(9)	(9.5 %)	
博彩毛收益	3,507	2,704	803	29.7 %	

澳娛綜合於2021年6月30日經營14間衛星娛樂場(由第三者推廣之娛樂場)，包括巴比倫娛樂場、皇家金堡娛樂場、置地娛樂場、鑽石娛樂場、英皇宮殿娛樂場、財神娛樂場、金龍娛樂場、君怡娛樂場、金碧滙彩娛樂場、萬龍娛樂場、澳門凱旋門娛樂場、勵宮娛樂場、十六浦娛樂場及御龍娛樂場。澳門賽馬會娛樂場已暫時關閉。澳娛綜合於2020年12月31日經營14間衛星娛樂場。

經調整EBITDA由截至2020年6月30日止六個月的負9.84億元改善48.2%至截至2021年6月30日止六個月的負5.10億元。

以下列表顯示本集團娛樂場的主要業績：

本集團娛樂場之經調整娛樂場物業EBITDA<sup>1</sup>—截至2021年6月30日及2020年6月30日止六個月

	經調整娛樂場物業EBITDA			變動	%
	2021年 百萬港元	2020年 百萬港元	百萬港元		
新葡京娛樂場	(170)	(369)	199	54.1 %	
其他自行推廣娛樂場 <sup>2</sup>	(190)	(346)	156	45.0 %	
衛星娛樂場 <sup>3</sup>	(13)	(76)	63	82.6 %	
<b>總計</b>	<b>(373)</b>	<b>(791)</b>	<b>418</b>	<b>52.8 %</b>	

<sup>1</sup> 經調整娛樂場物業EBITDA指未計利息收支、稅項、折舊和攤銷、捐款、出售／撤銷物業及設備的虧損、以股份支付的款項、轉批給費收入及對銷公司間的消費前盈利或虧損

<sup>2</sup> 葡京娛樂場、回力海立方娛樂場(包括回力大樓內的博彩區域)、東方娛樂場及海島娛樂場

<sup>3</sup> 14間由第三者推廣之娛樂場

以下列表為酒店客房業務的業績概要：

酒店統計數據	截至6月30日止六個月			%
	2021年 港元	2020年 港元	變動 港元	
入住率				
新葡京酒店	<b>62.4 %</b>	18.8 %		<b>43.6 pts</b>
回力酒店	<b>49.7 %</b>	19.0 %		<b>30.7 pts</b>
澳門十六浦索菲特酒店	<b>53.0 %</b>	19.7 %		<b>33.3 pts</b>
每日平均房價				
新葡京酒店	<b>713</b>	1,789	<b>(1,076)</b>	<b>(60.1 %)</b>
回力酒店	<b>208</b>	612	<b>(404)</b>	<b>(66.0 %)</b>
澳門十六浦索菲特酒店	<b>492</b>	1,022	<b>(530)</b>	<b>(51.9 %)</b>
可入住客房收益				
新葡京酒店	<b>445</b>	337	<b>108</b>	<b>32.1 %</b>
回力酒店	<b>103</b>	116	<b>(13)</b>	<b>(10.9 %)</b>
澳門十六浦索菲特酒店	<b>261</b>	201	<b>60</b>	<b>29.6 %</b>

## 前景與近期發展

(除另有說明外，所有金額均以港元列示)

### COVID-19 疫情的影響

COVID-19 疫情自 2020 年 1 月起於全球蔓延，並繼續對我們 2021 年上半年的經營業績造成重大不利影響，儘管若干業績較之 2020 年上半年有所改善。

根據澳門統計暨普查局之資料，與上年同期相比，2021 年上半年的訪澳旅客人次增加 20.2%，但仍僅為 2019 年上半年訪澳旅客人次的 19.3%。2020 年上半年以來，內地旅客人次增加 52.3%，但仍僅為 2019 年上半年疫情前水平的 24.9%。同樣地，根據博監局之資料，澳門博彩毛收益較上年同期增加 45.4%，但仍僅為 2019 年上半年水平的 32.8%。

目前，鑒於 COVID-19 疫情(包括近期出現的 COVID-19 變異病毒)及對其採取之應對措施不斷變化，我們無法確定何時會進一步放寬旅遊限制，以及若疫情出現逆轉，相關限制會否重新執行。

### 「上葡京」度假村

上葡京綜合度假村於 2021 年 7 月 12 日獲澳門政府土地工務運輸局發出使用准照，隨後亦獲其他政府部門發出相關牌照，並於 2021 年 7 月 30 日正式開業。上葡京僱用約 3,600 名員工，分佈酒店和餐飲營運、博彩以及其他酒店設施包括宴會、康體、水療及零售服務。

上葡京的總樓面面積為 521,435 平方米，另設 77,158 平方米的停車場。超過 90% 的總面積將提供一系列的非博彩設施，括三座酒店大樓 — 「澳門上葡京」、「Palazzo Versace 澳門」及「THE KARL LAGERFELD」，合共提供 1,892 間客房和套房，還有活動、會議、購物、博彩、餐飲及娛樂休閒設施，項目總成本約為 390 億元。

於 2021 年 6 月 30 日，上葡京項目之資本承擔總值約為 12 億元。

## 優先票據發行

2021年1月27日，本集團全資附屬公司Champion Path Holdings Limited發行於2026年1月27日到期金額為5億美元(相等於38.75億港元)的4.5%優先票據，以及於2028年1月27日到期金額為5億美元(相等於38.75億港元)的4.85%優先票據。上述優先票據分別獲穆迪和惠譽評級為Ba2及BB+。

2021年5月12日，本集團全資附屬公司Champion Moments Limited發行於2026年5月12日到期金額為12.50億港元的3.9%優先票據，以及於2026年5月12日到期金額為3億澳門元(相等於2.91億港元)的3.9%優先票據。

發行優先票據所得款項淨額，其中約90%將用作償還現有銀行貸款的部分金額，餘額將作為一般企業用途。

## 展望

我們預期，澳門的博彩毛收益以及與旅遊業相關的酒店、餐飲及其他非博彩業務未來將繼續受到COVID-19的負面影響，且未能確定其持續時間。在若干旅遊限制可能獲逐步解除的情況下，鑒於區域內的疫苗接種率不斷提升，我們審慎估計旅遊業及其他消費行業將出現回暖。但我們預計2021年的收益將仍未能回復疫情前的水平。另外，即使解除了旅遊限制，我們仍無法預測COVID-19會否持續影響社會經濟和健康並從而對我們的業務造成較長遠的影響。



## 財務回顧

(除另有指明外，所有金額均以港元列示)

### 流動資金、財務資源及資本架構

於2021年6月30日，本集團有銀行結餘及現金為25.62億元(不包括1.47億元已抵押銀行存款)，較2020年12月31日之61.26億元減少58.2%。於2021年6月30日，本集團亦擁有來自銀行貸款融資協議的未提取無條件融資額度為82.70億港元，以及本集團正在與銀行磋商將現有的銀行貸款再融資成長期融資。本公司董事認為，本集團與銀行具有良好的往績記錄及關係，這將加強本集團再融資借貸融資的能力。

於2021年6月30日，本集團已提取之未償還銀行貸款結餘總額為90.05億元(於2020年12月31日：187.87億元)。本集團於2021年6月30日已發行的優先票據總額為93.80億元(於2020年12月31日：無)。本集團於2021年6月30日之借貸到期情況如下：

	1年內	1至2年	到期概況 2至5年	5年以上	總計
	49%	—	30%	21%	100%

### 資產負債比率

本集團之資產負債比率(界定為未償還銀行貸款及優先票據總額減已抵押銀行存款、短期銀行存款、銀行結餘及現金與資產總值(不包括已抵押銀行存款、短期銀行存款、銀行結餘及現金)之比例)於報告期間結束時為33.4%(於2020年12月31日：26.9%)。

### 資本開支承擔

本集團之資本開支承擔於2021年6月30日為14億元(於2020年12月31日：28億元)，其中12億元用於「上葡京」項目。於2021年6月30日，本集團就「上葡京」建造計劃的總項目成本估計約為390億元，包括到目前為止的資本開支承擔。

「上葡京」項目及未來項目將透過內部資源與債務融資的組合提供資金。本集團項目之確實投資計劃可能隨業務規劃的執行情況、項目的進度、市況及管理層對日後業務狀況的看法而改變。

## 資產抵押

於2021年6月30日，賬面值分別為377.79億元及18.24億元（於2020年12月31日分別為：364.77億元及18.47億元）之本集團若干物業及設備以及使用權資產已抵押予銀行以取得貸款融資。此外，本集團於2021年6月30日之已抵押銀行存款為1.47億元（於2020年12月31日：1.47億元）。

## 或然負債及擔保

於2021年6月30日，本集團給予銀行之擔保總額為8,700萬元（於2020年12月31日：8,700萬元），此乃向一間聯營公司及一間參股公司提供信貸融資額度而作出之擔保。本集團於2021年6月30日概無重大或然負債。

## 財務風險

本集團沿用穩健的財務管理政策，將貨幣及利率風險減至最低。本集團目前並無對沖其利率風險，儘管本集團於日後可能考慮此做法。本集團之主要業務基本上以港元進行及列賬，因而承受最低的外匯波動風險。本集團全部的銀行存款均以港元、美元或澳門元計值。本集團之政策為不參與投機性的買賣活動。

## 重大收購及出售

於報告期間，本集團概無作出附屬公司及聯營公司的重大收購或重大出售。

## 人力資源

本集團於2021年6月30日約有20,600名全職僱員。本集團於2021年上半年之僱員流失率低。

本集團之員工薪酬經參考彼等的工作表現、專業資格、相關工作經驗及市場趨勢而釐定，當中包括薪金、津貼、醫療保險及公積金。

本集團之管理層定期檢討薪酬政策及評估員工表現。本集團鼓勵員工參加與本集團業務相關之培訓課程。本集團通過內部課程及工作坊之形式向員工提供職業提升培訓，此外，亦資助員工於中西創新學院繼續進修，並向僱員子女頒發獎學金，以資助在其選擇的學院升讀。

## 購入、出售或贖回上市證券

截至2021年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回其任何上市證券。

## 企業管治守則

本公司董事明白良好企業管治對本集團管理方面的重要性。於2021年1月1日至2021年6月30日止期間，本公司符合上市規則附錄十四所載的企業管治守則及企業管治報告內之所有守則條文。

## 審閱中期報告及未經審核簡明綜合財務報表

本公司截至2021年6月30日止六個月的中期報告已由本公司審核委員會審閱。本集團截至2021年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表已由本公司審核委員會聯同本公司核數師根據香港會計師公會頒佈的香港審閱聘任標準第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」審閱。

承董事會命  
澳門博彩控股有限公司  
主席兼執行董事  
何超鳳

香港，2021年8月3日

於本公告日期，本公司執行董事為何超鳳女士、霍震霆先生、梁安琪議員、蘇樹輝博士、陳婉珍博士及岑康權先生；本公司非執行董事為吳志誠先生及曾安業先生；及本公司獨立非執行董事為周德熙先生、謝孝衍先生、黃汝璞女士及楊秉樑先生。